
61 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

zú ast ovali dopl ujících aktivit výuky (prezentace, pomoc slabším žák m apod.). 
Ve v tšin  SŠ (91 %) motivovali u itelé žáky nápadit  a neformáln  s ohledem na jejich 
v k a více než 18 % SŠ v motivaci žák  vyniklo. Ve více než dvou t etinách SŠ žáci ešili
zajímavé úlohy z praxe a ve více než 85 % hodin využívali zkušenosti z jiných 
vyu ovacích p edm t . Ve více než 29 % hodin matematiky žáci pracovali na vlastních 
prezentacích nebo projektech.  

Klima t íd a rozvoj sociálních kompetencí žák  bylo nadpr m rné ve více než 
27 % SŠ. Tém  ve všech školách m li žáci konstruktivní vztah s u iteli matematiky a ve 
více než 85 % t íd byla ve výuce matematiky tv r í atmosféra a žáci pracovali se zájmem. 
Tém  v 62 % hodin matematiky v SŠ byli žáci vedeni k sebehodnocení a hodnocení 
spolužák . T etina škol p íkladn  rozvíjela kompetence žák  k samostatnému u ení
matematiky. Typové úlohy ešili žáci standardními postupy v tém  84 % SŠ a v 69 % SŠ 
škol u itelé za adili do výuky úlohy, u kterých žáci museli sami najít postup ešení.

V tém  všech hodinách matematiky v SŠ se u itelé chovali k žák m s respektem, 
nezesm š ovali je kv li chybám. V tšina vyu ujících podn covala diskuzi, vyjad ování 
vlastních názor  a tv r í p ístup k ešení úloh v hodinách. V diskuzích se žáci u ili
správn  a p esn  používat terminologii a symboliku. Efektivita jednotlivých ešení byla 
p edm tem diskuzí žák  jen v 51 % hodin matematiky. S tabulkami a grafy pracovali 
a rozum li jim žáci v tém  dvou t etinách SŠ. Ve více než 47 % SŠ žáci prezentovali 
výsledky své práce. Kompetence ešit problémy rozvíjelo nadpr m rn  18 % SŠ. Úlohy 
byly ve v tšin  škol (82 %) p im en  náro né a zadané úlohy rozvíjely logický úsudek 
žák  (91 %), mén  již formulování cíl  a záv r  (78 %). Ve více než polovin  hodin 
matematiky inili žáci odhady výsledk , samostatn ešili úlohy a ov ovali výsledky. 
V 59 % hodin žáci samostatn  p evád li úlohy do formálního jazyka matematiky. 
Dokazování p írodních zákon  a jiných vztah  se žáci aktivn  ú astnili ve 39 % hodin. 
V tém  47 % hodin žáci ú eln  pracovali s informa ními technologiemi a m li k dispo-
zici vhodný software. Výstupy vlastní práce na PC žáci prakticky využívali v tém
t etin  SŠ.

Záv ry ke stanoveným kritériím a k vypovídací hodnot  použitých ukazatel  hodnocení mate-
matické gramotnosti 

P i stanovení obecného rámce hodnocení matematické gramotnosti ŠI vycházela 
z definice matematické schopnosti v evropském referen ním rámci klí ových schopností, 
z vymezení matematické gramotnosti ve výzkumu PISA 3 (2006) a z obsahu výuky 
matematiky pro jednotlivé stupn  vzd lávání. Z argumentace ve všech použitých zdrojích 
bylo z ejmé, že by nem lo jít pouze o matematické v domosti a dovednosti samé, ale 
o jejich funk ní využití v r zných situacích a r znými zp soby. Tomuto pojetí odpovídala 
jak tvorba ukazatel  a kritérií hodnocení matematické gramotnosti, tak i zp soby jejich 
ov ování. Stanovená kritéria a celkový rámec hodnocení umož uje ŠI d kladn  posou-
dit personální a materiální podmínky škol pro rozvoj matematické gramotnosti. Pomocí 
kritérií zvolených k ov ení kvality výuky matematiky je ŠI schopna prov it, do jaké 
míry u itelé ve výuce efektivn  rozvíjeli kompetence žák ešit matematické úlohy, 
samostatn  rozvíjet svoji matematickou gramotnost a uplat ovat ji v profesní p íprav
i v b žném život .


